
強制配戴口罩行政命令相關問答案例集  

※  新 型 冠 狀 病 毒 肺 炎 的 臨 床 流 行 病 學 特 性 尚 未 充 分 揭 露 ， 未 來 可 能 視

情 況 更 改 內 容 ， 將 以 詳 細 方 針 為 基 準 ， 同 時 遵 照 2 0 2 0年 8月 中 央 政 府

發 布 之 行 政 方 針 或 相 關 學 會 之 研 究 結 果  

Ⅰ.口罩配戴相關  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Q 1.  在 家也需要配戴口罩嗎？  

○  在個人生活的自家環境中，可不強制配戴口罩  

○  倘若家人中有人發燒、出現呼吸道疾病症狀時，則建議配戴

口罩  

Q 2.  嬰 幼兒也須強制配戴口罩嗎？  

○  若 為 未 滿 2 4個 月 之 嬰 幼 兒 ， 由 於 呼 吸 道 尚 未 發 展 完 全 ， 且 呼

吸 困 難 時 無 法 自 行 脫 下 口 罩 ， 將 可 能 面 臨 危 險 ， 故 不 屬 於 強

制 配戴 口 罩 之對 象  

 



○  嬰幼兒若為預防感染而配戴口罩，則監護人應於 配戴期間多

留心觀察  

 

Q 3.  正 在住院的患者也必須配戴口罩嗎？  

○  配戴口罩會導致健康惡化之重症患者、配戴口罩會導致呼吸

困難之呼吸道基礎疾病患者等例外  

 

○  其他明顯難以配戴口罩之患者，則可遵照專業醫生之指示，

納入強制配戴口罩之例外對象  

Q 4.  到 牙科看診時該如何配戴口罩？  

○  接受牙科、耳鼻喉科診療等必 須脫下口罩才能進行之醫療行

為時可不配戴口罩  

 

○  但是，該醫療行為前、後皆須配戴口罩  

 

Q 5.  在 公司刷牙時該如何配戴口罩？  

○  進行沐浴、淋浴、洗臉、刷牙等個人衛生行為時可不配戴口



罩  

○  但是，該行為前、後須配戴口罩  

Q 6.  電 視等節目演出者為何不用配戴口罩？  

○  需 脫 下 口 罩 才 能 從 業 、 維 繫 生 計 之 職 業 歌 手 、 演 員 、 配 音

員 、 廣 電 從 業 人 員 、 模 特 兒 、 藝 術 家 等 視 聽 內 容 之 拍 攝 對

象，或表演之演出者例外  

 

○  但上述人士必須在演出前、後配戴口罩，演出者以外之廣播

電視台工作人員等相關人士，必須持續配戴口罩  

 

Q 7.  政 府相關人士等公務員進行簡報時，為何沒有配戴口罩？  

 

○  中 央政府、地方自治團體 、公共機關在執行外交、搜 查、救

助 、 救 援 、 報 告 等 公 務 時 ， 若 配 戴 口 罩 將 難 以 達 成 公 共 目

的，則可視為例外  

 

○  需 要 盡速、準確 地向國民傳達公共資訊時可不配戴口罩，但



簡報前、後與周遭相關人士皆須配戴口罩  

Q 8.  拍 照時也要配戴口罩嗎？  

 

○  以 私 人目的拍攝照片時須配戴口罩，拍攝證件照、護照照片

等提交至公共機關的照片時則視為例外  

 

○  但 是 ，若身處戶外，周遭兩公尺內無家人以外之他人時，可

脫下口罩拍照  

 

Q 9.  運 動選手為什麼沒有配戴口罩？  

○  運 動比賽屬於需要 脫下口罩才能從 業、維繫生計之情況，故

職業運動選手參加比賽時視為例外  

 

○  但 比 賽開始前、後應確認是否有發燒或呼吸道症狀，通過檢

查者 方 可入 場， 比 賽前 、 後皆 須 配 戴口 罩 ，此 外之 比 賽 相 關

人士必須持續配戴口罩  

 

Q 10 .  You T u be r是否也一定要配戴口罩？  



○  Y o u T u b e r也 必須 配 戴 口罩 ， 但 若在 個 人 生活 空 間 （居 家 環

境）拍 攝， 或獨 自 處 於與 外界 隔絕 之空間 內進 行拍 攝， 或與

家人共同拍攝時，可不配戴口罩  

 

○  若 身處室外，則周遭兩公尺內無家人以外之他人時，可 脫下

口罩拍攝  

 

Q 11 .  在 水上樂園或是溪谷等場所戲水時要配戴口罩嗎？  

○  實 施 保持社交距離 二級措施時，建議避免出入與他人頻繁接

觸之水上樂園或溪谷  

 

○  若 在 不得已的情況下，需要 進行游泳、戲水等水 下活動時可

脫下口罩，但活動前、後須配戴口罩。  

Q 12 .  可 以為了吸菸脫下口罩嗎？  

○  用 餐 時不強制配戴口罩，香菸歸類為個 人嗜好食品，相當於

用餐等情況，故吸菸時可不配戴口罩  

 



 

○  但 脫 下口罩吸菸有傳染風險，且吸菸者為 新型冠狀病毒肺炎

之高危險群，故強烈建議禁菸  

 

○  若 為無法避免之吸菸，則必須遵守與他人保持 距離，並遵守

避免對話等防疫守則  

Q 13 .  登 山、散步、戶外運動時也要配戴口罩嗎？  

○  進 行登山、散步、戶外運動時，若無法與家人以外之他人維

持兩公尺以上之距離時，則須配戴口罩  

 

Q 14 .  在 辦公室內辦公時也需要配戴口罩嗎？  

○  若非獨自身處隔絕的空間，或 是用餐、進行個人保健衛生活

動等例外情況，皆須配戴口罩  

 

Q.  1人營業場所內也一定要持續配戴口罩嗎？  

 

○  營 業 場所內只有自己一人，或只和家人共處一室時，可不配

戴口罩  



○  但 若 有外部人士造訪，需要 與外部人士面對面時，則須配戴

口罩  

 

Q 1 5 .  沒 有 完 全 覆 蓋 鼻 子 ， 僅 覆 蓋 嘴 巴 ， 也 算 履 行 強 制 配 戴 口

罩的義務嗎？  

○  口 罩掛在下巴上、沒有覆蓋鼻子僅 覆蓋嘴巴等配戴方式，皆

無法保護呼吸道不受感染源侵襲  

 

○  口 罩未完全覆蓋口鼻時，則視為未配戴口罩  

Q 16 .  於 餐廳、咖啡廳內也要配戴口罩嗎？  

○  在 咖 啡廳或餐廳內進 食屬於不得不脫下口罩 之情況，故可脫

下口罩。但用餐前、後或對話時則必須持續配戴口罩  

 

※  自 2 0 2 0年 8月 3 0日 起 實 施 保 持 社 交 距 離 二 級 強 化 措 施 後 ， 已 禁

止在咖啡廳內 用餐  

 

○  暫 時 脫掉口罩時，建議將口罩保管在乾淨的袋子內以避免汙

染  



Q 17 .  在 K T V唱歌時也要配戴口罩嗎？  

○  一 般 來 說 ， K T V 符 合 三 密 （ 密 閉 、 密 切 、 密 集 接 觸 ） 的 特

性， 已 被指 定 為高 風 險設 施 ，強 烈 建議 在 傳染 病 流行 時 避 免

前往  

 

※  自 2 0 2 0年 8月 1 9日 起 實 施 保 持 社 交 距 離 二 級 強 化 措 施 後 ， 已 禁

止在 K T V內聚集  

○  若 在不得已情況下需要唱歌時，則務必配戴口罩  

Q 18 .  棉 布口罩是否符合強制配戴口罩的規範？  

○  積極建議配戴經過食藥處認證，具備可阻絕飛沫 、懸浮微粒

等之 功能 ，且 可確 保安 全性 之「 醫 藥外 用品 」口 罩， 包括 保

健口罩、手術口罩、防飛沫口罩  

 

○  若 是 難以購買上述口罩之弱勢族群，則可配戴能再利用之棉

布口罩  

 



Q 19 .  網 狀口罩是否符合強制配戴口罩的規範？  

○  目 前 僅認可保健 口罩、手術口罩（醫用）、防飛沫口罩、棉

布口罩  

○  上 述 類 型 以 外 之 網 狀 口 罩 等 ， 目 前 未 通 過 防 飛 沫 效 果 之 檢

驗，故不在認證之範圍  

Q 20 .  結 婚典禮上配戴口罩的標準是什麼？  

 

○  參 與結婚典禮之全員，原則上需要強制配戴口罩  

○  政 府 已 將 婚 宴 會 場 列 入 保 持 社 交 距 離 方 針 （ 女 性 家 庭 部 家 庭

文 化 課 - 2 5 4 4） 當 中 ， 僅 新 郎 與 新 娘 可 破 例 於 會 場 內 不 配 戴 口

罩  

 

※ 但 是， 拍 攝 團 體 紀 念 照 時 需 全 員 配 戴 口 罩 ， 僅 限 新 郎 、 新 娘 與

雙方父母 可於拍 照時短暫 將口罩 脫下  

 

Ⅱ.行政措施相關  

 
 

 

 

 

 

 

 



Q 1.  勸 導期會不會太長？  

○  違 反行政命令時 處以罰款之法源依據為「傳染病 預防與管理

相關法律」第 8 3條 第 4項，其已於 8月 1 2日 修訂，並自 1 0月 1

3日起實施  

 

○  故 在新法實施前將無法處以罰款，僅能進行勸導  

※  目 前 （ 5 月 1 3 日 起 實 施 ） 已 先 行 實 施 搭 乘 大 眾 運 輸 工 具 時 需 強 制 配 戴 口 罩 之 規

範 ， 於 地 鐵 內 違 反 規 範 時 可 處 2 5 萬 韓 元 以 上 、 1 0 0 萬 韓 元 以 下 之 罰 款 。 中 風 險

設 施 也 將 依 照 聚 集 限 制 措 施 （ 8 月 1 9 日 起 實 施 ） 規 定 ， 實 施 強 制 配 戴 口 罩 之 規

範 ， 違 反 規 範 時 可 處 3 0 0萬 韓 元 以 下 之 罰 款  

 

○  即 便目前為勸導期，期間內因違反相關規範而導致確診時，

將可能被要求賠償所有相關檢驗、調查、治療等防疫費用  

 

Q 2.  要 強制配戴口罩到什麼時候？  

○  目 前 處 於 實 施 保 持 社 交 距 離 二 級 的 狀 況 ， 未 來 若 調 整 回 一

級，則將解除行政命令  

○  解 除 強制配戴 口罩後，積極建議仍需遵守「 在生活中保持距

離」防疫守則配戴口罩  



 

Q 3 .  居 住 在其他地方自 治團體 者， 在首爾地區違反強制配 戴 口

罩命令而遭檢舉時，首爾市是否有權採取行政措施？  

○  首 爾特別市實施之行政命令處分對象範圍 亦包括首爾特別市

到訪者在內，故首爾市有權採取行政措施  

Q 4 .  違 反 強制配戴口罩 命令而遭檢 舉時，會處以什麼樣的 行政

處分？  

○  將依照違反「傳染病預防與管理相關法律」第 4 9條第 1項第 2

之 4號，並依同一法律之第 8 3條第 4項規定，處以 1 0萬韓元以

下之罰款，因 違 反相 關 規 範而 導 致 確診 時 ， 將可 能 被要 求 賠

償所有相關檢驗、調查、治療等所需之防疫費用  

 

○  2 02 0年 10月 12日前將暫緩罰款措施，僅針對相關情事進行勸

導， 暫 緩取 締或 處 分 ， 並 於勸 導期 間內 另 行公 告勸 導 期結 束

後之具體取締範圍及方式  

 

※  目 前 （ 5 月 1 3 日 起 實 施 ） 已 先 行 實 施 搭 乘 大 眾 運 輸 工 具 時 需 強 制 配 戴 口 罩 之 規

範 ， 於 地 鐵 內 違 反 規 範 時 可 處 2 5 萬 韓 元 以 上 、 1 0 0 萬 韓 元 以 下 之 罰 款 。 中 風 險



設 施 也 將 依 照 聚 集 限 制 措 施 （ 8 月 1 9 日 起 實 施 ） 規 定 ， 實 施 強 制 配 戴 口 罩 之 規

範 ， 違 反 規 範 時 可 處 3 0 0萬 韓 元 以 下 之 罰 款  

 

 

Q 5.  現 場檢查將從何時開始實施？  

○  目 前已針對中、高風險設施等 集體感染風險較高的設施實施

現場檢查等，盡可能集中投入行政資源  

 

○  未 來將會逐漸擴大檢查對象， 檢查對象、方 式等資訊將於日

後另行公告  

 

Q 6 .  如 果 想檢舉違反強 制配戴口罩 命令者，該向 哪裡、如 何檢

舉？  

○  勸 導 期 間 並 無 規 劃 專 屬 檢 舉 管 道 ， 預 計 將 以 針 對 市 民 之 宣 導

與 告知 為 主 要措 施  

○  勸 導期結束前，將會另行公告 違反強制配戴口罩行政命令者

之檢舉管道與檢舉方式  

 

Q 7 .  公 司 內的員工未配 戴口罩，或 配戴口罩之方式錯誤時 ，公



司是否也會一併受罰？  

○  罰款對象僅為違反命令之個人  

○  公司也需要盡 到設施 防疫管 理 者的職責 ，盡力 要求員 工協助

預防傳染病擴散並遵守防疫守則  


